
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876  117Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA 042/2022 - DA,22/02/2022.
conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores MARCUS VINICIUS ALMEIDA 
CAMPBELL, matrícula 57202564-1, Cargo TÉCNICO EM TI DE DEFENSORIA 
PÚBLICA A, MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO, matrícula 55585587, Cargo 
MOTORISTA, objetivo INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTI-
CA fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a SANTA IZABEL DO PARÁ, período 18/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 765510
PORTARIA 041/2022 - DA,22/02/2022.
conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores IGOR ANDREY PORTAL CAR-
DIAS, matrícula 5899893, Cargo TÉCNICO EM TI DE DEFENSORIA PÚBLICA 
A, ERIC COSTA MARTINS, matrícula 57207074, Cargo MOTORISTA, obje-
tivo INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a 
MARITUBA, período 14/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 765505
PORTARIA Nº 035/2022 - DA BELÉM, 21/02/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária  nº 2022/74834 de 19/01/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 

NOME FUNCAO
MATRI-
CULA

CPF
LOTA-
ÇÃO

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

LUIS MARCELO 
MACEDO DE 

SOUZA

DEFENSOR 
PÚBLICO

593897-0 01056354135
MA-

RABÁ

ATENDIMENTOS 
E PROCESSOS 

FÍSICOS – ITINE-
RÂNCIA SEMANAL

03.091.1492.8633

CLAUDIVAN 
BARROS DOS 

REIS
MOTORISTA 7810 17950740272

DEFEN-
SORIA 

REGIONAL 
DE MA-
RABÁ

ATENDIMENTOS 
E PROCESSOS 

FÍSICOS – ITINE-
RÂNCIA SEMANAL

03.091.1492.8633

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:
 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
MARABÁ RONDON DO PARÁ 13/01/2022 0,5

Dê-se a ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 765424
PORTARIA 030/2022 - DA,18/02/2022.
conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores CAIO FAVERO FERREIRA, 
matrícula 57234658, Cargo COORDENADOR, RAIMUNDO NONATO FER-
REIRA JANAU, matrícula 32052151, Cargo MOTORISTA, objetivo EVENTO 
REALIZADO NO CENTRO DE REEDUCAÇÃO FEMININO DE ANANINDEUA – 
CRF fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 07/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 765453
PORTARIA 031/2022 - DA,18/02/2022.
conceder 1/2 (MEIA), diárias ao Servidor MAURO ROBERTO DA CUNHA, 
matrícula 57201194-2, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, ob-
jetivo REALIZAR VISTORIA E FISCALIZAÇÃO DE OBRA. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a 
CASTANHAL, período 07/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 765455
PORTARIA 033/2022 - DA,18/02/2022.
conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor JOÃO PAULO CARNEIRO GON-
ÇALVES LEDO, matrícula 57193641, objetivo VISISTA INSTITUCIONAL 
ÀS DEFENSORIAS PÚBLICAS DE MARITUBA, BENEVIDADES, SANTA IZA-
BEL E MOSQUEIRO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELEM a MARITUBA, período 14/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 765461
PORTARIA 032/2022 - DA,18/02/2022.
conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores SAMUEL PEREIRA MIRANDA 
JUNIOR, matrícula 541888572, Cargo TÉCNICO EM TI DE DEFENSORIA 
PÚBLICA A, ERIC COSTA MARTINS, matrícula 57207074, Cargo MOTORIS-
TA, objetivo EFETUAR MANUTENÇÃO NA REDE DE COMPUTADORES funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de BELEM a CASTANHAL, período 13/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 765459

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato de CONTRATO Nº 012/2022/TJPA // Partes: Tribunal de Justi-
ça do Estado do Pará e a empresa EDITORA FÓRUM LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 41.769.803/0001-92 // Objeto do Contrato: Assinatura anual 
do produto “Biblioteca Digital Fórum de livros 9ª Série (2021/2022)”, a 
qual contempla a disponibilização online de 104 novos títulos por meio do 
Portal do TJPA, para todas as comarcas do Estado do Pará, com vigência de 
12 meses. // Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 005/2022, fundamen-
tada no artigo 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações - PA-PRO 
2021/04255. // Valor global do Contrato: R$ 27.615,00 (vinte e sete mil, 
seiscentos e quinze reais )// Dotação Orçamentária: Programa de Traba-
lho: 02.061.1417.8725, Fonte de Recursos: 0118, Natureza da Despesa: 
339039, Nota de Reserva: 2022/418// Vigência: 12 (doze) meses, início 
em 18 de fevereiro de 2022 e término em 18 de fevereiro de 2023. // Data 
da assinatura: 18/02/2022// Foro: Belém/PA// Representante do Contra-
tante: Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração// Ordenador 
Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 765716

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2018/TJPA // Par-
tes: TJPA e a empresa SERVEMTEC LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
41.497.736/0001-02 // Objeto do Contrato: Prestação de serviço de Ma-
nutenção Preditiva, Preventiva e Corretiva permanente com fornecimento 
de peças de reposição para as SUBESTAÇÕES e GRUPOS GERADORES ins-
talados nas dependências do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
// Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento 
original por mais 12 (doze) meses, com manutenção do valor contratado // 
Vigência do aditivo: Início em 02/03/2022 e término em 01/03/2023 // Va-
lor do aditivo: Fica mantido o valor de global de R$ 259.900,00 (duzentos e 
cinquenta e nove mil e novecentos reais) // Dotação: Funcional Programá-
tica: UO 04102 - 02.122.1421.8644, 02.122.1421.8645; Fonte: 0118; Ele-
mento de Despesa: 339030 / 339039 // Data da assinatura: 22/02/2022 // 
Foro: Belém/PA // Representante do Contratante: Débora Moraes Gomes 
– Secretária de Administração // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo 
Alves Santos – Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças.

Protocolo: 765549
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 004/2022 –  
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato 
representado por sua Secretária de Administração, DEBORA MORAES 
GOMES, designada pela PORTARIA nº. 450/2021-GP de 1º de fevereiro de 
2021, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2021, no uso 
de suas atribuições, resolve homologar em favor da empresa EDITORA 
REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº. 60.501.293/0001-
12, com sede na Rua Dr. Cardoso de Melo, nº. 1855, 12º andar, bairro 
Vila Olímpia, CEP:04.548-903,Fone:(11) 98801-8375, E-mail: juliocesar.
alves@thomsonreuters.com, São Paulo/SP, a Inexigibilidade de Licitação, 
fundamentada no artigo 25, caput da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, 
contratação direta da empresa Revista dos Tribunais Ltda para assinatura 
anual do produto “Revista dos Tribunais Online”, com 200 acessos 
simultâneos, por meio do Portal do TJPA, para todas as comarcas do 
Estado do Pará, com vigência de 12 (doze) meses, nos termos e condições 
estabelecidas no Termo de Referência, nos termos da instrução constante 
no PA-PRO-2021/04253.// Belém, 23 de fevereiro de 2022.// Responsável 
pela assinatura: DÉBORA MORAES GOMES - Secretária de Administração.

Protocolo: 765285
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 
043/2021/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
e a ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO PARÁ – SUBSEÇÃO 
CASTANHAL, inscrita no CNPJ nº. 05.070.008/0001-48 // Objeto: Coopera-
ção mútua entre os partícipes para a digitalização e virtualização do acervo 
físico da 1ª Vara Cível e Empresarial de Castanhal, visando a implantação 
do acervo 100% digital, conforme Plano de Trabalho elaborado pelas partes 
// Objeto e Justifi cativa do Aditivo: prorrogação do prazo de vigência por 
mais 06 (seis) meses // Vigência do aditivo: início em 09 de março de 2022 
e término em 08 de setembro de 2022 // Data da assinatura: 18/02/2022 
// Foro: Belém/PA // Responsável pela assinatura: Célia Regina de Lima 
Pinheiro – Desembargadora Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 765531


